III. Judicium, quod unum de alio affirmamus, aut negamus, est: actus mentis simplex ab Ideis omnino distinctus, illudque non ad actiones voluntatis (ut Cartesianis placet) sed intellectus pertinere censamus.

IV. Queriri solet apud Scholasticos, num Propositiones aliquid de futuro contingentis enunciates sint in se definite verae, aut definite falsae? Longè probabilior illorum sententia est, qui dicunt omnem Propositionem de futuro contingentem quidam enunciantem, præsidentem etiam à Decreto Divino, esse in se definite veram, aut definite falsam. Porro cujuscunq; generis Propositio sit, si semel vera est, nunquam in falsam, sit sit falsa, nunquam in veram mutari potest.

V. De legibus, figuris, modis, forma, ac reductione Syllogismorum multa, nec inutilia in Scholis traduntur: Recentiores tamen Philosophi Syllogismi rectitudinem ex hac sola Regula cognoscere docent: Si una premissorum Conclusionem in se continet, hinc in illis contineri premissarum altera ostendat, rectus est Syllogismus. Nam recte per Conclusionem ex premisis deducitur, quod in illis contineri comprehenditur. Regula haec suam laudem meretur, cum sola abs¹ attentione ad alias rectum esse Syllogismum satis doceat.

VI. Exstare apud homines scientiam, sive latius, sive strictè sumptam, contra Scepticos defendimus. Nam plura tam certò, tam evidenter cognoscimus, ut nulla omnino de iis prudens dubitandi potest nobis supersit. In iis etiam, que simplici intuitione, aut conscientia certò ac evidenter cognoscimus, evidentes itidem Conclusiones deducimus. (4) Nulla appetit repugnantia, quoniam scientia opinioni non habenti conjunctionem erroris formidinem, de eodem objecto, eodem in intellectu sociari possit.

VII. Criterium, sive regula veritatis est id, ad quod mens nostra respiciens, suam sententiam vera non esse indubitanter cognoscit. Hoc criterium in nobis existit, eōq; mens nostra de veritate, ut Aurifex lapide lydio de auri sinceritate edocetur. Variae autem sunt de criterio veritatis Philosophorum sententiae. Prima est sententia Epicureorum; quibus duo sunt veritatis criteria, sensus scilicet, & prænatio. Cartesini dux Cartesii, criterium veri in clara, ac distincta perceptione reponunt. Malebranchius veritatis criterium posuit in interna coactione animi, quā ad assentieadum evidenter impellitur. Ultima sententia Leibnitii est, quem etiam sequitur Antonius Genuensis. Hec pro itero veri statuit evidenter triplicem: Intellectus scilicet, Sensus, (5) & Autoritatis. Huic ultimae sententiae novi quoq; subscribimus, dicimusque criterium veritatis rectissime reponi in triplici evidencia à Leibnitio exposta.

VIII. De dubio methodico Cartesii controvertitur, apud Philosophos. Quidam autem Cartesium voluisse Philosophos serio & positivo dubio de omnibus dabitare; alii autem clarissimum hunc

ille fuerat illico à quibusdam Theologis, præter alia, quam de DEO idem statu in illo surditie habuisset, & respondit nullam; & si is Catholicis parentibus educatus, crucis signo frontem munire, in celum cum aliis manus attollere, sacrificio Divino interesset, cum hostia sacra à Sacerdote adoranda proponeretur, pectus dextrum pulsare fuerit solitus; at haec omnia exteriorē solum exemplū aliorum se fecisse testabatur. Nunquam certe istud apud memoratum juvenem accidisset, si idea DEI, quam cum aliis innatarum idearum patroni innatam omnibus volunt, nobis defacto innata esset.

(4.) Egregie hac de re disputat contra Academicos Augustinus, ubi ait: *Multa sunt, quae Academici in dubium revocare non potuerunt; quatenus est illud: Scio me vivere, aut cogitare; ubi nec dici potest, fortasse dormis, & nescis, & in somnis vides; quia & dormire, & in somnis videre, viventis est. Et alio loco: Neque enim quisquam finitur nescire*

hunc Philosophum per dubium à se desideratum solum intellexisse suspensionem quandam Iudicii ad tempus, de omnibus etiam illis, quae certissima videntur. Hoc posterius dubium postulasse Cartesium à Philosopho, multè probabilius est. Dubium certè Cartesii si sumatur pro dubio serio positivo de omnibus, hoc ad scientiam necessarium non est. Quodsi autem accipiatur pro sola suspensione Iudicii, admodum utile est Philosopho, in & necessarium in iis omnibus semel in vita, quorum scientiam habere cupit.

IX. Methodus generaliter considerata est ratio investigandi veri, dum adhuc latet, & explicandi, cùm inventum est. Hinc dividitur Methodus in Analyticam, & Syntheticam. Analytica est ars disponendi cogitationes ad veritatem latentem inveniendam; unde etiam methodus inventionis dicitur. Synthetica est ars disponendi cogitationes ad veritatem nobis jam notam, aliis explicandam; quamobrem doctrinæ quoq; methodus vocatur.

PROPOSITIONES METAPHYSICÆ Ex Ontologia.

X. Ens dicitur esse id, cui existentia non repugnat; quod si sit per se subsistens, sive tale, quod in fieri, esse, & conservari à nullo subiecto necessariò dependet, vocatur substantia. Quia vero non repugnat ad existendum, & independentia à subiecto tam in DEO, quam in Creatura ex aequo reperitur, sequitur Ens, & substantiam univocè convenire DEO, & creaturis.

XI. Adæquata Entium possilitas non est Omnipotentia Divina, sed solum externa. Existens vero Entis est id, per quod illud est, & est id, quod est. Existentia Entis absq; definitione magis, quam ex ea intelligitur. Volfus eam vocat complementum possibilitatis. Definiri quoq; potest, esse id, quod sit, ut de Essentia verum sit dicere, illam esse in rerum natura. Porro nulla solidâ ratio ostendi potest, cur Essentiam ab existentia re ipsa distinguamus.

XII. Subsistens definitur esse ultimum substantiae complementum, eam reddens sui juris, sive alteri tanquam supposito incommunicabilem. Suppositum hoc loco est quaevis substantia singularis ultimâ completa, & sui juris effecta, seu quaevis substantia sua cum substantia sumpta. Quodsi suppositum sit rationis particeps, vocatur Persona, quae juxta Bôetium est: natura rationalis individua substantia. Subsistens Græcō vocabulō appellatur etiam Hypostasis, quæ tamen apud Græcos non aliud olim, quam substantiam significabat. (6)

XIII. Cū Sancti Patres contra Ariumi probent VERBUM Patris esse DVM, & non creaturam, ex hac ratione, quod per ipsum creata sint omnia, evidens est, juxta mentem eorumdem SS. Patrum Creaturam nullo modo posse esse creationis principalem, aut instrumentalem. (7)

(2) derit, & multa alia. Meo autem Iudicio ita est maxima in sensibus veritas si sani sint, & valentes, & omnia remaneantur, quae obstant, & impediunt. Non igitur nostri nos fallunt sensus, cū remum media sui parte in aqua fractum nobis exhibent; ille siquidem, ut præclarè advertit S. Augustinus, pro sua natura non potuit aliter in aqua sentiri, nec aliter debuit. Si enim aliud est aere, aliud aqua, iustum est, ut aliter in aere, aliter in aqua sentiatur. Malum quippe tunc non habet animus internum, sed malus ipse est iudex. Falcatis potius argui sensus nostri iure deberent, si remum media sui parte in aqua demersum, planè rectum nobis ostenderent, cū scilicet oculi, ut ait idem S. Doctor, tunc non viderent, quod talibus existentib; causis videndum fuit.

(6.) Quæstioni de substantia olim apud Philosophos prorsus ignotae occasionem fecerunt dogmata Fidei nostræ, ex quibus habemus, uni-

cam in DEO esse naturam, tres tamen Hypostases, & Personas; in Christo unam solum Personam propter unam Hypostasim, & duas naturas. De substantia Divinarum Personarum differere proprium Theologorum est; de substantia vero creata non eadem est omnium Philosophorum sententia. Quidam enim illam statuant in negatione unionis perfectivæ cum alio ente; alii volunt esse quandam postivam entitatem; idq; absolutam alii, solum modalem vocant.

(7.) Hanc fuisse Sanctorum Patrum intentem, factis docent textus e rum; ut cū S. Athanasius ait: *Administrare Creaturam, ac servorum est, condere autem, atque creare filius DEI.* Et S. Augustinus: *Angelum non minus quamlibet rem creare non posse, quam se ipsum.* Quia vero Angelus se ipsum nec instrumentaliter creare potest; itaque ex mente Augustini nec ullam aliam Creaturam.

XIV. Causae secundae nullas novas entitates, sed solum novas modificationes agendo producent. Sic namq; (ut de contradictione contrariae sententiae taceam) omnes effectus cariarum secundarum commodiū, verisimiliū, & captui accommodatiū explicari possunt. (8)

XV. Actio creativa, quā DEI Omnipotentia Entibus existentiam tribuit, sita videtur in ipso imperio Omnipotentis Ejus voluntatis, quō Ens quodpiam determinato tempore, & loco vult existere. Nam (ut ait Clemens Alexandrinus) *Ipsius DEI voluntas est mundi creatio, solum voluntate ipse operatur.*

XVI. Actiones immanentes mentis nostrae sunt motus quidam interni ipsius mentis, quibus illa eos induit modos, quorum consciū sumus, dum objecta percipimus, de illis judicamus, illa volumus, aut nolumus. Actiones vero immanentes corporeae Hominis sunt motus corporis à mente per spiritus animales effecti. Actio causarum secundarum transiens in motu eorum facto in subjectum, ex quo, aut in quo effectus resulat, consistit.

XVII. Angeli boni, & mali item mentes nostrae sunt propriæ effectrices cause non solorum actuum voluntatis, sed & aliorum. Propositio hæc est contra Cartesianos, qui nec Angelis, nec Hominibus, præter actiones immanentes voluntatis, ullam aliam propriæ talen actionem immanentem, aut transeuntem concedunt. (9)

XVIII. Causae puræ materiales non sunt propriæ causæ efficiētes suorum effectuum, non tamen dicendæ sunt suorum effectuum causæ occasiōnāles, sed instrumentales. (10.)

Ex Cosmologia.

XIX. Mundus creatus est à DEO in tempore, (11.) iisque unicus est; (12.) plures tamen (quidquid dicat Cartesius) omnino sunt possibles. Magnitudo mundi non est infinita, sed indefinita. Mundus est suo in genere perfectus. Anima mundi, quam Platonici somniabant, merum deliramentum est. Fatum Democriticum, Stoicum, Spinozisticum, ac Astrologicum (13.) commenta sunt vanissimorum hominum. Quodsi quis fati nomine, Divinam

(8.) In hac sententia suis S. Bonaventuram, verba Illius aperitè testantur. Sic enim ille: *Haec igitur est finium positionis, quid agens creatum nullam quidditatē nec substantiam, nec accidentalem omnino producat, sed ens sub una dispositione facit esse sub alia.*

(9.) Actus voluntatis à nobis propriæ effici, à Concilio Tridentino disertè definitum est his verbis: *Si quis dixerit liberum hominis arbitrium à DEO nescire, & excitatum nihil cooperari afferendo DEO excitanti, se veluti iniunione quoddam nihil omnino agere, mereque passus se habere; anathema sit.*

(10.) Nulla causa puræ materialis motus sui principium in se habere potest, ac proinde non à se, sed ab alio movetur: non tam igitur agit, quam agitur, instrumentumq; potius agentis, quam agens ipsum, dici meretur.

(11.) Aristoteles Mundum improductum esse volebat. Democritus vero, & Epicurus Mundum ex materia improducta fortuito Atomorum concursum cœoluſſe somniabant. Hinc illud Grotii contra Democriteos: *Quis adeo statuſ est, ut à casu aliquid tam accuratum expollet? quasi credat lapides & ligna in domis, navis, aut balistæ speciem cœlitura; aut ex jactis forte literis extitum Pœma.* Philophaſ autem Christianis certum est auctoritate Fidei Divinae Mundum esse à DEO in tempore creatum.

(12.) Plures Mundos dari olim ajebant Anaximander, Anaxagoras, Democritus, Leucippus, Metrodorus, & Manichæi heretici. Non deerant

alii quoque Philosophi, qui plures Mundos dicentes, veram ii non pro tota mundi hujus compage nomen Mundi sumperint, at pro globo vasto ab animalibus habitabili, cuiusmodi est tellus nostra. Hujus opinionis ex Plutarcho nivius suis præter alios Anaxarchum, quem cum Alexander Magnus de multitudine mundorum differentem audisset, altius ingemuit, quod ne num quidem mundum, cùm tot essent, armis in potestate redigere potuſſet. Non abhorrent ab hac sententia plures è Philosophis recentioribus; dicuntq; Planetas omnes, excepto sole, ab Animalibus, habitari. Horum sententia quam tutu, ac firma sit, Physica docebit.

(13.) Fatum Astrologicum, quod etiam Chaldaeorum, & Genethliacorum vocatur, est necessitas rerum, ac eventuum, quæ ex sua siderum orta non modò elementis, ac maxis corporibus, verùm etiam voluntasib; humanis necessitatem agendi imponat. Hoc Fatum, fatum appellat Augustinus, estq; purum commentum vanissimorum hominum. Huc itaque spectant Astrologi judicarii, caterique similes farinæ homines, qui docentes (ut ait Apostolus) quæ non oportet turpis lucri gratia, ex motu, si tuque Astrorum certè futuras iras, discordias, seditiones, bella, ac perfidias, aliaque multa, quæ à libera hominum voluntate pendent, non tam prædictant, quam impudentissime mentionant, ac incautum seducunt populum. Stolidam hanc, ac impiam artem, quæ ex putidis Chaldaeorum fontibus in vulgus Astrologorum ma-

Providentiam intelligere voluerit; hanc procul dubio admittimus, de voce autem disputatiōnem aliis relinquimus. Si quisquam, inquit Augustinus, fato tribuit, qui ipsam Dei voluntatem vel potestrem Fati nomine appellat; sententiam teneat & lingua corrigat.

XX. Tempus rerum internum est continua earum existentia, externum vero est series successiva indesinenter, æquabiliterq; fluens. Locus corporum internus est spatiū ab ipsis occupatum; locus externus, seu impropus est superficies corpus inmediate ambiens.

XXI. Nec datuſ, nec dari amplius potest naturaliter in mundo vacuum cōservatum, datur tamen vacuum diffusinatum,

XXII. Licit existentia Demonum non possit demonstrari ratione naturali, existere tamen illos certum est. Hinc per magiam nigrā effectus fieri possunt. (14.)

Ex Psychologia.

XXIII. Mentes humanae sunt Substantiae spirituales, naturā sūa immortales: (15.) quae nec per tradicō propagantur, (16.) neque omnes simul initio creatae, ac suis corporeis organicis inclusae dici possunt, (17) verū dicendae sunt illæ creari, & corporeis

Iosophus habere debet: quod sicut omnibus, quae passim circumseruntur, fidem adhibere nimium imperiti vulgi credulitatem sapiat, ita quoq; omnia prorsus negare, crudum scepticismum redolere videatur.

(15.) Nemo nescit, quanto rationum pondere animorum immortalitatem ostenderit Plato. Tot rationes attulit (inquit Tullius) ut velle ceteris, fibi certè persuasissime videatur. Hinc apud S. Augustinum legimus Ambrociatam Cleombrotum testem Platoni librō, ubi de immortalitate animarum disputavit, se precipitem dedisse de muro, atq; ex hac vita migrasse ad eam, quam crediti esse meliorem. Quod tamen (subdit idem Augustinus) magis potius factum esse, quam bene, testis ei potuisse Plato ipse, quem legerat. Quia deum animi firmitate atq; constantia animorum immortalitatem tutatus fuerit Tullius, mirum sane dictu est. Credo, inquit, Deos immortales spirasse animos in corpora humana. -- Ne me solū ratio ac disputatio impulit, ut ita credere, sed nobilitas etiam summorum Philosophorum & Auctoritas, -- Audiebam Pythagoram Pythagoricos; -- Demonstrabantur mihi praeterea, quæ Socrates supremo vitae die de immortalitate animorum differuerunt; is, qui esset sapientissimus oraculo Apollinis judicatus. Quid multa sic mihi persuasi, sic sentio. -- Et si in errore, quod animos hominum immortales esse credam; libenter erro, nec mihi hunc errorem, quo delector, dum vivo, extorquerivo.

(16.) Hanc sententiam, ut refert D. Hieronymus tenuit Tertullianus, Apollinaris, & maxima pars occidentalium. Non deerant etiam qnō Christi feculō, qui ambigerent, num mentes nostræ per tradicō non profluxissent; ut constat ex S. Prudentio, cuius qnō saeculo florentis hæc sunt verba: *Nescitur de carne caro; sed utrum & anima similiter de anima nascatur, magna quæſtio est, & à Patribus dīa, multamq; discussa, sed absit; certa definitione reliqua.*

(17.) Leibnitius, tum demum Volsius hanc sententiam fecutus est; quae tamen falsa multis ostenditur, præsternit auctoritate Concilii Later-

organicis factus insundi tunc, dum haec ad eum statim pervenerint, qui ad vitae functiones sufficiat

XXIV. Commercium mentis cum corpore neque sistema Cartesii, (18.) vel si mai-
vis, ejus associæ Malebranchii, qui illud excoluit; nec denique sistema harmoniae præfa-
bilitæ (19.) commodè, ac tutè explicare potest. Tenendum itaque omnino videtur à men-
te humana & motus voluntarios corporis sua ex determinatione physicè effici, & Ideas obje-
ctorum ex determinatione idearum materialium, seu phantasmatum excitatorum produci.

XXV. Mensis humanae sedes neque in toto corpore, neque in glandula pineali, sed
in parte cerebri callosa rectius statuitur. Num verò in hac sola, vel etiam vicinis partibus, in
quibus magnus sit nervorum concursum, vel num in tota, aut parte solam partis callosae cere-
bri resideat, quis definiet?

XXVI. *Sensatio* inchoatur in sensuum externorum organis. *Sensio* vero in iis
corporis partibus, in quibus motus dolorem, aut voluptatem adferens accidit; verum ultra-
que in cerebro perficitur: hinc cerebrum recte statuitur pro communi sensorio. (20.)

XXVII. Memoria in nobis habetur excitatione eorum in cerebro vestigiorum, quae
in ejus delicatissimis organis impressa relata sunt occasione sensionum, sensationum,
aut queruntur aliarum cogitationum. Hinc eò melior in nobis memoria est, quò cerebri or-
gana magis idonea sunt ad haec vestigia excipienda, & retinenda, quòque haec facilius
excitari queunt. (21.) Aegritudines quedam corporis memoriam debilitant, atque etiam
penitus subinde tollunt. (22.)

5. sub Leone X. celebrati, cuius hæc sunt verba: *Animam rationalem pro corporum, quibus infunditur, multitudine singulariter esse multiplicabilem, multiplicatam, & multiplicandam.*

(18.) *Systema hoc asterit neq; corpus in mentem, neq; mentem in corpus quidquam agere: sed quod DEUS occasione mutationum in sensoriis factarum mentem modis fecit; quodq; idem DEUS occasione actum voluntatis humanæ producat membrorum nostrorum motus. Non modò corpora (inquit Malebranchius) non possunt esse vere causæ ullius rei, mentes etiam nobilissimæ in eadem versantur impotentes.* --- Iam autem mihi constare videtur voluntates spirituum vel minimum corpus movere non posse. --- Hinc igitur concludendum est, homines quidem velle mouere brachium, sed DEUM solam posse, & nos illud mouere.

(19.) *Harmoniam præstabilitam à Leibnitio inventam & in Diario Eruditorum Parisino publicè propositam, eodemq; adhuc Anno à Foucherio Di-
visionensi Canonicu, ac subinde à Francisco La-
nya, Tournemini, Newtono, Clarkio, Stalton, aliisq; oppugnatam multis propugnat Volfius, sed
infelicitate in sua Psychologia Rationali Scit: 3.
cap: 4. Et sanè quis explicet (ut majoratæam)
aut etiam in animum inducat suum, vi soli Mechanismi, *Hominum omnium gesta* (verba sunt Cl: Antonii Genuensis) *Rerumpublicarum*, ac
Regnum facta, quibus mundus civilis contine-
tur nata, & ordinata? nempe corpus *Alexandri Macedonis*, *Anibalis*, *Iuli Casaris* nulla mem-
oris directione, nul à manu directrice, ipsa insta-
brata ei, ejus; fatalibus modificationibus, non
secus, at'; fistulis marmorei, aut argentei Her-
me, aut circulatorum pupae, ea omnia efficiere de-
buere, quae in eorum historiis narrantur. Et eti-
am affectissim, si postridie ejus diei, quā geniti sunt,*

XXVIII. Voluntatem nostram suis in actibus elicitis esse potentiam liberam non tan-
tum libertate a coactione, sed etiam a necessitate contra Calvinum defendimus. Assertum hoc
Catholicis auctoritate Fidei certum est; adversus quoque illos, qui auctoritati Ecclesie non
deferrunt, multa, eaque validissima argumenta in promptu sunt. (23.)

XXIX. Bruta non sunt pura Automata. (24.) Nullus enim ingenuè loqui volens
diffiteri potest mentem humanam consequi non posse, quomodo Bruta suas actiones vi so-
lius Mechanismi efficiant. Qui Brutorum animas materiales dicunt, parum nimis; qui au-
tem spirituales affirmant, nimium Brutis tribuere videntur. Dicendum itaque est cum P.
Regnault, animam brutorum esse substantiam inter corpus, & spiritum hominis medium.

Ex Theologia Naturali.

XXX. Certum quidem est, brevitatem mentis humanae non se cōsūquē protendere,
ut in quo sit essentia DEI sita, (cujus tamen existentia multis argumentis demonstratur;
quodque ejus essentiale predicationem, definire queat; (25.) quia tamen exemplo Theologo-
rum, ac Philosophorum hāc etiam de re differendum est, dicimus essentiale DEI prædic-
tum statui posse in Ente a se, aut Ente sibi summe sufficiente.

XXXI. DEUS est unicus, idemque immutabilis, immensus, aeternus, omnipotens, o-
mniscius &c. à quo universa conservantur, ac iugi ejus providentia gubernantur, (26.) qui-
qué ad omnes actiones suarum Creaturarum immedietè concurrit: non tamen illas premo-
vet prenotione sive prædeterminatione physica Thomistarum. (27.)

(23.) Non modò omnes Catholicos, sed etiam notæ
melioris Philosophos Gentiles agnoscisse nos a-
gendi, & non agendi, bene item, & male agendi
libertatem habere, nec ipse Calvinus negare potuit.
Egregiè hanc exprelit Tullius, dum dicit:
Sentit animus se moveri; quod cùm sentit, illud
una sentit, se vi sita, non aliena moveri. Libertate
humana revertente olim etiam conati sunt
Astrologi judicarii, docentes omnia fatu regi-
sive inimpedibili ex stellarum influxu necessi-
tati suis in actionibus hominum esse subiectum:
quæ etiam fuit Priscillianistarum opinio, ut
patet ex cap: 3, Concili secundi Bracarensis, ubi
legitur: *Si quis animas, & corpora fatalibus*
*stellis credit adstringi, sicut Pagani, & Pri-
scillianus, anathema sit.*

(24.) *Cartesius* cum suis associis sententiam hanc amplexus est, non tamen primus. Nam ante eum Anno 1554. illam *Gomesius Pereira* Mé-
dicus Hispanus libellò idiomate vernaculo conscripto vulgaverat, quem *Antonianum Margarita-*
mum inscripsit. Verulim etiam temporibus à *Dio-
gene Cynico*, & *Socis* hæc sententia iam tenta
fuisse perhibetur.

(25.) Cùm *Simonides* (teste *Tullio*) ab *Hierone Ty-
rauno* interrogaretur: quid sit DEUS? diem sibi
ad deliberandum postulavit; postridie cùm idem
rogaretur, biduum; hoc elapsò, quætidum sibi
poposcit. Causam dicere jussus, cur ita deliberationis tempus duplicatum continuò expeteret;
respondit: *Quia quædā dñi confidero, tantu-
mī res videtur obscurior.*

(26.) Non desirere, qui dicent nullā Mundum
providentiā regi, nullā administrari potentia; in-
ter quos *Democritus*, *Heracrites*, & *Epicurus*, au-
tore *Nemeio* præcipue numerantur. Divinam
providentiam si quoq; auferre conati sunt, quorum
erat opinio (ut loquitur *Eusebius*) *Stellis* non

exteriora solam, verum etiam voluntates nostras
cogit. Hos verò omnes vocat *Lassantius* inertes,
ac minutos Philosophos, qui tota scilicet, & in-
geniis assertam, atq; defensam providentiam ca-
lumniati sunt.

(27.) Dum *Prædeterminatione Physica* (qualis ho-
die à doctissimis Thomistis propugnatur) ob mul-
tas, easq; gravissimas rationes non subscrivimus,
nemo nos idcirco putet à doctrina D. Thomæ, an-
tiquorumq; Thomistarum alienos esse: à qua certe
in hac quæstione ne latum quidem ungum
recedimus.

Quam alienus à præfata prædeterminatione fu-
rit Doctor Angelicus, clarissima illius verba ab-
unde demonstrant. Hic namq; in 2. Sem: Dist:
25. Quest: 1. Art: 1. ait. *In libero arbitrio arb-
trio hoc modo (DEUS) ait: ut virtutem agen-
di sibi ministret, & ipso operante liberum arb-
trium agat.* Sed tamen determinatio actionis, &
suis in potestate liberi arbitrii constituitur. Item
2. Dist: 30. Quest: 1. Art: 1. *Ipse autem potentia
voluntas, quantum in se est, est indifferens a
plura; sed quædā determinatè exeat in hunc a-
dam, vel in illam, non est ab alio determinante,
sed ab ipsa voluntate.* Deniq; 1mā 2dā Quest:
9. Art: 3. *Voluntas est domina sui actus, & in
ipsa est velle, & non velle; quod non est, si non
haberet in potestate mouere se ipsum.* Integrum
librum hæc de re nervosè, & eruditè scriptis Pe-
tris à S. Josepho, cui titulus; *Defensio S. Thoma
Aquinatis adversus recentiores q̄sosdam Theolo-
gos*, qui prædeterminacionem *Physicam* ad actus
liberos illi fallit affugunt.

Apud antiquos pariter Thomistas, qui Ducem
suum Doctorem Angelicum fecuti sunt, nullum
vestigium prædeterminationis *Physicæ* inveniunt;
ut constat ex testimonio S. Antonini, *Egidii*,
Romani, *Rainerii*, *Paludani*, *Capreoli*, *Cajetani*,

Deze, Conradi, & Holodii, qui omnes è pæclarata D. Dominicæ Familia in antiquorū Thomistarum clæs ab omnibus numerantur, magnō; cum honore nominantur. Horum Clarissimorum Virorum referendis testimonij abstineo; quæ apud Ruizum Tom. de Scien. Disp: 49. Sec: 6. facili legi poterint. Unius duntaxat verba hic sufficient Capreoli, celeberrimi ex Illustri Prædicatorum Ordine Theologi, acerrimi; doctrinae D. Thomæ defensoris; qui Libros Magistri Sententiarum eruditis commentariis illustravit, Concilio Basileensi interfuit, Theologicasq; disciplinas Lutetiae Parisiorum magna omnium approbatione explicavit. Hic itaq; Vir inter antiquos Thomistas clarissimus in 1. Dist: 45, hac habet: *Voluntas quantam ad exercitium actus; scilicet ut velit, vel non velit, determinatur à se ipso. Et illud, quo se ad hoc determinat, est actus ejus determinatus.* Et in 2. Dist: 24. Quæst: Uni: Art: 3. loquendo de voluntate humana, sic ait: *Ipsa tamen, ratione sua libertatis determinat se ad id, quod vult, Et ipsa non indiget alio determinantis.* Non clarioribus verbis potuit dici, voluntatem humanam se ipsam determinare per proprium suum actum, nullamq; alterius cuiuscunq; cause determinationem supponi.

Trecentis demum Annis, & amplius post obitum Angelici Doctoris, Dominicus Bannez natione Hispanus Ordinis Prædicatorum, Vir ingenio, ac eruditio insignis, qui summa cum laude in Universitate Salmanticensi Theologiam publicè professus est, Systema Prædeterminationis Physicæ primus dicitur invenisse. Hanc laudem clarissimo-

Bannezio tribuit, eumq; primum doctrinæ hujus Parentem appellat Josephus Avita, insignis & ipse Thomista; dum Tom: 1. de proprio, & principio Prædeterminationem vocat: *Novissimum Bannezii inventum.* Novum tunc prædeterminationis Systema paucos admodum sub initium ex ipsis Thomistis sequaces habuit; qui namq; hanc doctrinam amplexi sunt (teste ex ipsis Thomistis Albelda 1. pt: Disp: 58. Sec: 2.) aliqui tantum erant, & quidem (ut ipse loquitur) *juniores Thomistæ:* quod sane mirum non est; cum omnibus præclarissimis etiam scientiis, dum primum nascuntur, idem omnino soleat evenire. Quotverò, quantosq; Viros, de doctrina Thomistica optime meritos, contra fe habuerit Bannezii sententia, longus essem, si eorum omnium noncirca recenterem: quorum seriem videre licet apud Fran: de Oviedo Phys: Con: 10. Pun: 3. Nemo certè ignorat, quo animi ardore clarissimus Arauxo Ordinis Prædicatorum, postea Segoviensis Episcopus, 1. zda Ques: 111. Art: 5. Dub: 6. præde: in nationem Physicam argumentis ex Corcilio Tridentino petitis impugnaverit, candemq; libertati humanæ nimis favere multis demonstrare tentaverit.

Hac de mente Doctoris Angelici, antiquorumque Thomistarum circa physicam prædereminatio nem dicta sufficient quam milionis in doctrina Thomistarum Schola hodie civitate donata esse, atquè salvis omnibus, quæ ad Fidei nostra dogmata pertinent, absquè ulla censuræ nota doctissime propingnari non negamus: et si eidem, Doctoris Angelici, antiquorumq; Thomistarum doctrinam fecuti, eā qua par est, modestia subscribere recusemus.

PROPOSITIONES PHYSICÆ GENERALIS.

I. Cunditate, pulchritudine ac antiquitate (1) cæteras Philosophiae partes facile superat Physica; quae sic dicta à Græco vocabulo *Physis*, quod Latinus naturam significat, est Scientia naturæ contemplatrix: non enim, ut ait Cl. Gaslendus, *instar artium ad agendum efficiendumque aliquid tendit, sed in ipsa rerum consideratione, veritatisque adoptione conquietiscit.*

II. Origo Physices cœlestis ac planè Divina est. Eam omnibus absolutam numeris, in ipso Mundi principio, primo hominum Parenti suis à DEO infusam, Divina ipsa Scriptura testis est. (2.) Cum vero humanum genus ob transgressam a Proto-Parentibus Divinam Legem, inter alias sceleris sui pœnas, tenebris ignorantiae traditum fuisset, immunitum in eo fuit, ac ferme extirpatum præclarissimum Scientiac donum; donec nonnulli, excusâ cœterorum socordiâ, illud exitare, ac veluti à fundamentis restaurare viribus nervisque omnibus sunt aggressi (3.).

(1.) Cùm sint tres partes Philosophiae, alii quidem statuunt primam partem eam, quæ contemplatur naturam. Nam & tempore est antiquissima, quæ in investiganda natura versatur contemplatio: adeo ut hucusque qui primi sunt philosophati, vocentur Physici. Sex Empiricus lib: I. aduersus Logicos.

(2.) Cœravit illis (primis scilicet Parentibus) scientiam Spiritus; sensu implevit cor illorum; & mala & bona ostendit illis. Posuit oculum suum super corda illorum, ostendere illis magnalia operum suorum, ut nomen sanctificationis collaudent; & gloriari in mirabilibus illius, ut magnalia enarrant operum Ejus. Eccl: 17.

(3.) Restauratae Philosophiae honorem Græcis

imprimis tribuit Lærtius, sed immerit. Ut enim taceam, quod ex Alexandro Historico refert Eusebius, Ægyptios scilicet Astrologiam ab Abraham didicisse, Sacris Literis eruditur Moyen, qui quadringentis Annis Trojanum bellum præcessit, eruditum fuisse omni sapientia Ægyptiorum, sicuti & Danielem ejusque Socios sapientia Chaldeorum. De Salomone quoque eadem S. Scriptura testatur, tanta eum sapientia fuisse prædictum, ut super lignis à cedro, quæ est in Libano, usque ad hyssopum, quæ egreditur de pariete, & de jumentis & volueribus & reptilibus & piscibus differuerit. Omnis itaque sapientia, quemadmodum Cl. Angus. Steuchius ait, à Chaldeis pervenit ad Hebraos (iis ex-

III. Erecta per Græcos Physicae fors tum dæminum infelicitat esse cœpit cum Arabes placa-
cita sumni Viri Aristotelis Scholasticorum contentionibus subniserunt. Eo enimvero illa per
continua de rebus inanibus iuris est perducta, ut vix quidpiam Physicæ in Physica superfuerit.
Perseveravit hec ejus calamitas usque ad superius Sæculum, quo primum tempore Viri
ex Recentioribus perenni Posterorum memoria celebrandi, frustra repugnantibus Scholasticis, ve-
ram eamque antiquissinam excolendae Physicæ methodum Scholis iterum restituerunt. (4.)

IV. Res, circa quam Physica versatur, sive objectum ipsius adæquatum est Corpus
naturale, prout nimirum sensibilium affectionum subjectum est, earumque omnium mutationum capax, quas in Mundo fieri conspicimus. Per hoc eam distinguitur corpus naturale à
Mathematico, ipsaque Physica à Geometria. Hujus autem corporis naturalis sive Physici es-
sensia neque, ut Cartesius voluit, in tria dimensione; neque in actuali impenetrabilitate,
aut ejus exigentia; nec denique in quoconque alio attributo commode statui potest. Cor-
poris porro physici essensia nobis nota non est; hinc loco definitionis rigorosæ, dicimus illud
esse substantiam impenetrabilem, extensam, divisibilem, figurâ præditam ac mobilem.

V. Materia primi corporum physicorum in sensu Metaphysico sive abstractè considerata est subiectum primum, ex quo corpora primo componuntur, & in quod ultimè resolu-
bilia sunt; Forma vero in eodem Metaphysico sensu accepta, est id, quod materiae primæ
adveniens, ipsam ita afficit atque determinat, ut unum certæ speciei cum illa corpus phy-
sicum constituat.

VI. Quodsi corpora physicè considerentur, hec ex quinque Chemicorum principiis, mer-
curio scilicet, sulphure, sale, phlegmate, & terra, (5.) principia vero Chymica ex quatuor Ele-
mentis

ceptis, quae, scriptis Moyses ab Hebreis ad Ægyptios, ab his ad Græcos, à Græcis ad Romanos. Constans etiam Eruditorum opinio est, nullam fuisse gentem adeò feram, nullamque adeò
barbaram nationem, quae suos, quos admirarentur, Sapientes non habuerit. Quos enim nos
Philosophos dicimus, tales apud Hebreos fuerunt Rabbini, apud Persas Magi, apud Babylo-
nios & Assyrios Chaldei, apud Indos Brachmanes five Gymnosophistæ, apud Gallos Druidæ,
apud Italos Hetrusci. Fatendum tamen est Philosophiam Græcis debere plurimam, quod in
singulis ejus partes illi ceteri diligenter incubuerint, eam maximè illustraverint & auxer-
int, suisque scriptis ad posteros omnium primi transmiserint.

(4.) Monarchiam (inquit Fortunatus à Brixia Ord: Min: S: Francisci) sine rivali exercuit Scholasticorum Secta usque ad medium XVII. Sæculi, quo tempore Galilæus Galilæi, egregius Magni Hetruriae Dux Mathematicus, omni-
umque solertissimi ingenii Vir, excuso inveteratae in Scholis confutativis iugo, novam philo-
sophiam divisa aggressus est, atque illius Sectæ, quæ Recentiorum dicitur, omnium primus fun-
damenta fecit. Hujus vestigis inhæretes pluri-
mi, præsertim Petrus Gassendus & Renatus Cartesius, mechanicam philosophandi rationem à
Democrito, Epicuro, Platone, aliisque vetustissi-
mis Philosophis inventam atque excusatam, suis veluti ex cineribus excitabantur. Mechanicus
porro philosophandi ratio tanto studio animo-
rumque contentione in universa Europa excepta
auctaque est, ut qui in rebus physicis explican-
dis aliam sequitur viam, minimè putetur dignus, qui Philosophus censeatur. Innumeris sunt por-

mentis componi deprehendentur; (6.) ipsa autem Elementa non nisi ex corpusculis exilissimis,
homogeneis, impenetrabiliter extensis, inæqualis magnitudinis, & diversæ figuræ con-
surgunt atque constituantur.

VII. Forma physica omnium corporum vitae expertum nihil aliud est, quam com-
binatio illa, plexus, temperamentum, ac motus partium materiac, ex quibus sensibiles
eorundem corporum qualitates & operationes resultant. Hinc Substantiam incompletam,
qualsis à Peripateticis Forma Corporum vitæ parentium esse dicitur, nullam omnino agno-
scimus. (7.)

VIII. Quantitas corporum non est accidens absolutum, ab eorum materia secundum

(6.) Idem sensisse ipsum etiam Aristotelem, in mul-
tis operum ipius locis deprehendimus. Librō
namque de Gener: & Corrup: Cap: 8. ait: Omnia
autem mixta corpora, quaecunque circa locum,
qui medio universi tributur, collocata sunt, ex
simplicibus constant omnibus... Terra igitur &
aqua has ob causas infinitas, & aer autem & ignis,
quia contraria sunt terre & aquæ... Quare
in omni composito simplicia omnia inerunt. Item
lib: 1. de Cælo cap: 1. Substantias quidem dico
simplicia corpora, quale ignis & terra, & quae
ejusdem sunt seriei, & ea, quæ ex his constant,
ut totum Cælum, ipsiusque partes, & animalia,
plantasque & horum partes.

Aristotelis sententiae subscrabit quoque Augustinus Lib: de Quantit: animæ, cap: 1. Quemadmodum, inquit, si ex me queraras, arbor ista ex quibus confit, notissima ista elementa quatuor nominare, ex quibus omnia talia constare credendum est. Porro si pergeres querere, unde ipsa terra, vel aqua, vel aer, vel ignis confit? nihil jam, quod dicere, reperirem. Sic cum queritur, ex quibus sit homo compositus? respondere possum, ex anima & corpore. Rursum de corpore si quereras? ad illa quatuor elementa recurram. De ani-
ma vero querenti tibi, cum simplex quiddam &
propriae substantiae videatur esse, non aliter ha-
rebeat, ac si queras, ut dictum est, unde sit terra.

(7.) Nemo magis, quam ipse Aristoteles, huic Peripateticorum opinioni adversatur. Ubi enim summus hic Philosophus Physicum agit, Formamque corporum non per abstractas, ut sœpe alijs in Metaphysica, notiones, sed physicè explicat ac exponit, illam non in alio, quam in ipso plexu, combinatione, temperamentu ac motu particula-
rum reponit; dum merum Ordinem, Harmoniam, Concentum, Musicam ac Syllabas (quæ omnia in sola partium combinatione, motu &c. absque dubio sita sunt) præfatorum cor-
porum Formam passim appellat. Haec & alia longè plura testimonia vide lib: 1. phys: cap: 8.
lib: 2. phys. cap: 3. & 7. lib: 1. de gener: & cor-
rupt: cap: 9. lib: 2. poster: analit: cap: 11. &c.
Eadem. veritatem infinita quoque exempla de-
monstrare videntur. Et ut, missis aliis, et tantum, quae omnium oculos quotidie incurunt, com-
memorem: Pharmacopœa (verba sunt Khelli) in-
dæ culinas lastra, & videbis, quam diversissimi
sibi, diversa medicamenta, sola permixtione effi-
cientur. Auriacum ex aere & lapide calamina-

scam entitatem distinctum; (8.) sed est ipsa corporis actualis extensio; ab eo non nisi modaliter distincta.

IX. Corporum divisibilitas adeo stupenda ac infinita est, ut nullos terminos limites

(8.) Accidentium absolutorum existentiam demonstare cupientes, ad Sacro-Sanctum Eucharistiae Mysterium passim configunt Scholastici Philosophi. Verum, ut de ejusmodi accidentibus absolutis Ecclesia minime sollicita est, ita nullum ab ea praefidum hac in questione poterit expetandi. Prioribus certe decem Ecclesiae Sæculis, non minus ac nunc Dogma Eucharistiae firmum omnino fuit ac inconcussum, licet de accidentibus absolutis nemo ferme Patrum, qui primis illis Sæculis floruerunt, aliquando cogitabat. Contendunt quidem nonnulli Scholastici, Patres illos Aristotelis doctrinam fuisse secutos; ut nihil magis in dubio possum est, quam Aristoteli ipsum, accidentia absoluta docuisse; cum nullibi ille horum accidentium mentionem faciat; neque ex definitione accidentis ab eo tradita, pro accidentibus absolutis Scholasticorum. (ut optimè probat Maignanus) quidquam inferri possit. In libris Acronatis abstruse adeo loquitur Aristoteles, ut certe definire possit nemo, quid abstractis vocibus *actus*, *accidentis*, *qualitatis* &c. quibus sepiissime utitur, revera intellexerit. Profecto scribens ipse ad magnum Alexandrum, qui molestè tulerat ejus libros in lucem editos; ait: *Sicito, illos neque editos esse, namque non editos; quoniam iis solis, qui nos audiunt, cognobiles erunt;* ut propterea non immerito dixerit Themistius: *Furori simile est, si quis speret se ex Aristotelis scriptis sententiam ejus penitus affecturum; quia scilicet, ut obseruat Cl. Vives, plerunque non tam sunt eius verba intelligenda, quam nutus interpretandi.* Jam verò in libro Problematum, in quo Aristoteles Physicum agit, non per abstracta qualitatum, formarum, accidentium, actus, & potentiae, aliaque id genus vocabula, quae anfam dederunt Scholasticis multiplicandi in corporibus absolutas entitates; sed per magnitudinem, figuram, combinationem & motum exilium corpusculorum meatusque interpositos exponit naturae opera, ejusque explicat phænomena. Temere itaque non agunt, qui *absolutorum accidentium* syltema, non Aristoteli, sed Arabibus, illis commentatoribus aliquid dicendum putant, tuncque solum in Scholas invectum, cum ex Africa in Hispaniam, & ex Hispania in Galliam delatis illorum operibus, ea methodo circa Sæculum Christi XI tradi ceperit Philosophia, quæ fuerat ab illis exposita, subtili scilicet, abstracta, & contentiosa. Quid quod Aristotelis doctrinam Veteres Ecclesiae Patres minime sequerantur. Non ea certe fuit in Scholis Catholicis ante XI Christi saeculum Aristotelis fortuna, ut Christianis Philosophis ab ipsis doctrina discedere non licet. Quam male de Aristotele senserint antiqui Patres, quem notam ejus operibus inauferit Concilium Pa-

que, qui à mente nostra assignari possint, patiatur; (9.) etrum vero divisibilitas hæc pro-

cedat

solutis accidentibus haberi cœpissent; haec tamen nova tunc in Scholis Catholicis opinio & multos, qui illi aduersarentur, Viros sapientiae laude clarissimos habuit, & ipsi sententiae hujus Patroni nunquam eam tanè facere possint, ut nisi hæc in auxiliu vocaretur, Fidei nostræ de Sacramento Altaris dogma precipuum explicari hanc posset. Constat namque Abbadum Abbottem, qui eodem Saeculo XI. floruit, novae hæc de qualitatibus absolutis ac à corpore separabilibus opinioni insensim fuisse; atque earundem qualitatum assertores, ex Mysterio Eucharistiae argumenta petentes, tanquam læsæ dignitatis Theologicae ac etiam Fidei nostræ reos, ad Diæteticos in pâeros ipsos consideranter amandasse. Cogitaveram (inquit ille Tract. de fæci. Corp. Chri.) Et illis ait quare respondere, qui dicunt, ipsum corpus non frangi, sed in albedine ejus & rotunditate aliquid fractitari, sed recognitans, ineptum esse in Evangelio Christi de albedine & rotunditate disputare, à mortuis talia auribus dimovens, Diæticis aut certè pueris talia pœnali, præteritis cum quivis facile videat, albedinem seu rotunditatem, ab ipso corpore, quod vel album vel rotundum est, separari non posse, ita ut ab ipso non frangatur, haec per se singulariter non franguntur. Et revera, quid opus cuicunque fideli in fide sua hac circuione verborum. Ex hoc clarissimo testimonio quis non videt, opinionem de accidentibus absolutis, utpote separabilibus à substantia corporis, degne miratulosa earundem conseruatione in Eucharistia Sacramento, novam tunc fuisse in Scholis Catholicis, non admissam à Theologis, & Sanctis Ecclesiae Patribus parum amicani. Si namque haec fuisse Scholarum, Theologorum, Patrumque doctrina, non dixisset adeo confidenter Abbas, facile videre quidnam albedinem seu rotunditatem ab ipso corpore separari non posse; neque adeo irreverenter, nominis ad Diæticos aut certè pâeros talia regalasset.

Posterioribus quoque temporibus, ubi Doctores Catholicæ Beatum Lanfrancum Cantuarie Archi-Episcopum, ac Santos Anselmum, Thomam, Bonaventuram aliasque Viros eruditio[n]e insignes fecuti, qualitates corporum sensibiles tanquam entites absolutas habebant, nihil prius pro iisdem absolutis accidentibus ab Ecclesia unquam statutum est. Quod enim (ut alia leviora tecum) hanc Wiclefi propositionem: *Accidentia panis non manent in Eucharistia sine subiecto,* à Concilio Constantiensi anathemate percussam, Scholastici contra Recentiores passim in medium proferant, nullius placitum roboris est ac momenti. Scimus porro controversiam, quæ Wiclefum inter atque Catholicos vertebatur, non fuisse Philosophicam sed Dogmaticam. Negabat Wiclefus Catholicum Dogma tum præsentia realis, tum transubstantiationis; contendens

cedat usque in infinitum, animadversionem Physici ejusmodi quæstio mereri non videtur (10.)

X. Firma omnia corpora, quae sub sensum nostrum veniunt, porosa sunt; sive sint illa

veritas Ecclesiam sentire; falsum est, & ab Ecclesia negruquam receptum. Quod autem ex professo & instituto Synodi allegabat, Angelos & animas pingi posse, iudicio Ecclesiae probatum est. Rationem, quam ille intulit, Synodus non curavit, neque quid de retenendo sua Imaginam duntaxat in ea ageretur. Ita pariter in re nostra, de qua nunc agimus; videlet propositionem Wiclefi; non manent accidentia sine subiecto in Sacramento Altaris damnarunt Patres Constantienses, non quia credendum vellet accidentia corporea esse entia absolute, quae possent divinitus sine subiecto existere, sed quia Dogma Fidei est, panis substantiam, quae est subiectum accidentium, converti in Corpus Christi, eamque in Sacramento Altaris non remanere; quæcumque demum esse dicatur physica natura accidentium. Plura videre licet apud Fortunatum à Brixia in sua egregia *Dissertatione Physico-Theologica de Qualitatibus corporum sensibilibus*; ex qua pauca hic quoque excerpimus.

(9.) Nemo ignorat granum thuris ope ignis in tot minimas resolyi particulas, ut totum amplissimum etiam cubiculum ab iis impleri sentiat. In cubiculo certè viginti pedes lato, totidemque longo, ac quindecim alto, noster De Lanis calculò initò comprehendit esse ejusmodi grani unius particulas 750000000000; idest septingenti quinquaginta milliones millionum. Cl: Boyle *De mira subtilitate effluviorum Cap: 6.* narrat se habuisse chirothecas, quae viginti novem integris annis particulas odoriferas absque cessatione spargebant. Granum mosci, quod speciem salis præsedit in vesica quarundam caprarum, nihil de sua substantia amittere à sensibus nostris comprehendit, licet tam potentem odorem per plures annos exhaeat, ut secundum *Litteras Indicas Missionariorum Societatis JESU* ad certam distantiam, ingentes colubros debilitare, sistere, immobilesque retinere possit. Fragrantiam camporum Insulae Ceylan corporula, ad triginta etiam milliaria versus approximantia navigia deserri, navigantium itineraria perhibent. Ubi universum notandum est, hanc tantam corporum odoriferorum diffusionem sine notabilis ponderis & substantiae diminutione accidere.

Miram corporis divisibilitatem tinturæ quoque non obscurè demonstrant; ad quas meritò revocari potest id, quod de Mercurio vivo quotidiana Medicorum experientiae loquuntur. Mercurius porro aquæ, cui incoquitur, virtutem tribuit yermes intra corpus humanum natos oncandi; quin tamen illi de pondere aut viribus, et si mille cōstiones fiant, aliquid decedat. Innumeræ itaque debent latere particulae in Mercurio, cum illis etiam subductis ac cum aqua mixtis, moles virtusque semper sit ad sen-

sum eadem in massa Mercurii millies etiam conditioni exhibita.

Auri prodigiosam in partes divisionem nemo exactius examinavit, oculisque Physicorum subjecit, quām Reaumurius in filo argenteo inaurato, ut Acta Academiae Scientiarum Ami 1713 testantur, ac in Noleto Phys: Exper: Lect: 1. legimus. Cylinder scilicet argenteus, cuius longitudo 22 pollices, diameter lineas 15, pondus verò 45. marcas non excedit, si unicā tantum uncia auri obclūsus esse supponatur, ac per chalybeæ lamellæ foramina in diametro ad tenuitatem capilli sensim decrecentia adactus, in lamellam tenuem à duabus cylindris chalybeis comprimatur (ut fieri solet in officiis, quibus fila argentea auro industa parantur, phrygio labori aliisque usibus servitura) filum argenteum inauratum, ac in lamellam redactum, adeo stupendam unius unciae auri extensionem ostendet, ut hæc quadranguntas quadraginta quatuor leucas sua longitudine facilè possit adequare. In tanta verò longitudine quot perticæ? quot pedes? quot pollices? quot lineæ? Scimus pollicem unum commode dividì posse in partes ducentas; si igitur omnes pollices tam prodigiose auri longitudinis in ejusmodi partes dividere voluerimus, quot cyphiris opus esset, ut unius unciae auri particulae calcule exprimerentur.

Quid jam dicendum de animalculis solo microscopio visibilibus? P. De Lanis refert se non semel super folia hypericonis vermiculum quandam observasse, cuius moles erat adeo exigua, ut oculo nudo quantumvis acuto videri nulla ratione potuerit; ope autem microscopii à se facti, quod lineam tercenties, adeoque superficiem 9000 & corpus 2700000 augebat, major non apparuit grano hordeaceo. Si autem exilis adeo erat hic vermiculus, quām exilis erant ejus membra & organa, quam exile caput, oculi, os, nervi, arteriae, quanto his subtilior sanguis, humorque, qui per ejus arterias ac nervos meabat. In fluidis etiam observantur quaedam animalcula, quorum plura millia in unica guttula liberè nature ope microscopij conspicuntur; si horum animalculorum sanguinis particulae, eam proportionem ad eorum corpus habere ponantur, quam habent particulae corporis humani, ad corpus hominis, Joannes Keilius initò calculò comprehendit 10256. montes, quorum unusquisque aequalis sit altissimo totius telluris monti, non tot posse continere argula, quod una arenula possit in se continere particulas sanguineas animalculorum ejusmodi. Sanguis horum animalculorum corpus compositum est, communibusque corporum principiis constans; quantæ proinde exilitatis erunt ejusmodi principia, ex quibus prædicti sanguinis particula coalescit. Unde restè Lucretius ait:

ex regno animalium aut vegetabilium, sive ex regno fossili (11.). Corpora quæque fluida suis poris minime carent. Sive autem solida corpora sint, sive fluida, multum inter se magnitudine, multitudo & figura pororum differunt, neque ejusmodi pororum quantitatem respectivam melius cognoscere licet, quam ex cuiuscum corporis gravitate.

XI. Cum unumquodque corpus (ut infra dicetur) ex se indifferens sit ad motum & quietem; dumque ex quiete ad motum, aut ex motu ad quietem ab alio determinatur, causis externis illud ex eo statu in quo reperitur, deturbare nitentibus resistat; virtutem hanc omnibus corporibus communem Philosophi Recentiores, post Keplerum ac Newtonum, *inertiaem* sive *vim inertiae* appellant. Hanc quidem admittimus, a reliquis tamen corporis proprietatibus, tanquam peculiare aliquod attributum, eam distinctam esse haud concedimus.

XII. Si *Attractio* sumatur in eo sensu, quo eam ipse Newtonus sumpxit, (scilicet pro actione, propter quam corpora ad se accedere nituntur, quæcumque demum hujus actionis causa sit) dari illam negare non possumus (12.) Quodsi autem prædicta *Attractio* dicat actionem profectam à corporibus, quā illa priùs distantia, velut principia hujus actionis se mutuo attraheant; illam in rerum natura non dari dicendum est.

XIII. Corpora Tellurem nostram ejusque atmospharam componentia gravia esse, certum omnino est. Ignis tamen elementaris gravitatem plurima experimenta in dubium revocant. Dici nihilominus potest, ignem elementarem naturā suā, sive dum cum aliis particulis sibi homogeneis fluidum igneum constituit, gravem non esse; gravem tamen reddi posse, cum ab aliis elementis & moleculis irretitus, ac ad tempus à sua fluiditate impeditus, massulas corporum cum aliis componit.

XIV. Gravitas corporum globos Mundi totales componentium repeti probabiliter potest ab ætheris versus eorundem globorum centra propulsione.

XV.

Exordia rerum
Cunctarum quām sint subtilia, percipe paucis.
Primum animalia sunt iam partim tantula, eorum Tertia pars nulla ut possit ratione videri.
Horum intestinum quodvis quale esse putandum est?
Quid cordis globus, aut oculi? quid mēbris? quid arti?
Quantula sunt!
Nonne vides, quām sint subtilia, quamque minuta.

(10.) De continua compositione sive de divisibilitate corporis in infinitum, eius hucusque (ut ait Ovidius) non superata difficultas, omnium Doctorum malè ingenia vexavit, acriter pluribus Sæculis disputatura est à Scholasticis, nihil tamen evanescit; at pars utraque problematis intra probabilitatis terminos, remansit. *Insolubilia sunt momenta*, inquit Fortunatus à Brixia, quae stant pro ultra parte problematis; igitur nihil certò potest hoc in re ab ingenuo Philosopho definiiri. Ut enim egregiè monet elegantissimus Cicerone, quid esse potest tam temerarium, tamque indignum sapientis gravitate atque constantia, quām aut falsum sentire, aut quod non satis exploratè perceptum sit & cognitum, sine ulla dubitatione defendere. Solvi porro minimi posse momenta, quibus utraque problematis pars innititur, sicut perpicuum ex sola illorum consideratione. Merito itaque Cl: Regnault Soc: JESU celebrem hanc olim in Scholis questionem tormentum elegantissimum ingeñorum, pervertigationem vanam & inutilē, frumentum præterea aliquod, quod Philosophorum superbia cibiceat, appellavit.

(11.) Non tantum membranas animalium, aut ligna quamvis durissima, verū etiam lapides ipsos admodum densos aquam pertransire, ac heterogeneas, quibus imprægnata est, particulas in poros prædictorum corporum secum invehere, certum omnino est. Docte quippe experientia, quod quoties pavimentum albo marmore sternitur supra arenam humidam, in qua segmentum aliquod quercinum vel clavus ferreus rubiginosus reperiatur, toties horum tintura ab arenae humiditate soluta, marmor pervadit, & in superiore ejus parte maculam, quae nulla ratione deleri potest, relinquit. Poris debetur ars marmora alba omnigenis coloribus intimè tingendi. Ars haec inventa est à P. De Lanis Soc: JESU, qui eo demum progressus est, ut rerum quoque naturalium imagines suis coloribus marmoribus intimè imprimaret. Hinc sive circumferuntur gemmæ & lapides, colores & figuræ exoticæ referentes, quas vulgus naturæ quodam prodigo factas existimat; cum tamen nonnulli tinturas periti artificis, gemmæ lapidisque in poros colores immittentes, debeantur. Nolim tamen aliquis existimet omnes ejus generis lapides aut gemmas, suos colores aut figuræ ab arte accepisse. Testatur enim P. Schottus le Romæ vidiss in Musæo Kircheriano Soc: JESU & alibi lapides non paucos, quos petras Sinaticas à monte Sinai, in quo reperiuntur, appellant, qui si findantur, in internis parietibus exhibent arbores, prata, sylvas, flores omnis generis non figurâ tantum externâ, sed coloribus etiam convenientibus à natura expressos. Similes lapides in Hetruria quoque prope oppidum

XV. Cohesio corporum oriri potest ex contactu immediato molecularium variè inter se permixtarum. & ætheris in eis iugi pressione, ita ut eo fortior sit cohesio, quo haec magis inter se implexae, & secundum suas superficies se magis contingunt.

XVI. Solidorum corporum elasticitatem effici dicimus ab aethere, cum intra eorum partes flexiles, moderatè duras & rigidas, compressione aut tensione constricto: cum in iisdem sua pressione partum cohesionem efficiens.

XVII. Nullum esse sensibile corpus, quod non transpiret ac continuò effluvia non emitat, nemo Recentiorum est, haec de re quæ dubitet. (13.) Causa autem transpirationis potissima est æther, turbatusque in corporibus aquilibrii.

XVIII. Quenadmodum corpus in quiete positum, se ipsum ad motum, sic etiam in motu positum se ipsum ad quietem determinare nequit. Dum vero corpus in motu positum alterum se in motu impediens, ad motum determinat, ac suo motu amittit; tantumque de eo amittit, ad quantum hoc alterum se in motu impediens determinat.

XIX. Omnis motus corpori inchoati causa inmediata vel mediata est Spiritus. Motus autem continuati in projectis, vel quomodounque impulsis corporibus, nec aeris elasticæ ad terga eorum refluxus, nec atomi Cassendi, aut vis peculiaris inertiae Newtonianæ, neque qualitas illa absoluta in corpore projecto à projiciente producta, nec denique solos DEUS in sensu Cartesianorum, sed impulsus ille, qui corpora ad motum certæ celeritatis determinat, commode pro causa assignari potest; neque illa alia causæ secundâ ad motum suum continuandum corpora opus habent.

XX. Refractio motus (si lumen excipias) ea lege sit, ut si corpus ex medio rariore in densius oblique incidat, illud declinet à perpendiculari; si vero ex medio deniore incidat

Bargam, nec non ad nemus Hercynium reperiuntur.

(12.) Newtonus, qui attractionis nomen primus in Physicam invexit, nihil aliud per eam intelligit, quam actionem, propter quam corpora ad se mutuo accidunt, aut accedere nituntur; sive ad illa sit corporum se mutuo poterit, sive habeatur per impulsum alicujus cause externe nobisque incognitæ. Quæ causa efficiens (inquit Newtonus in sua Optica) haec attractiones perantur, id vero non inquireret. Quam ego attractionem appello, fieri sane potest, ut ea efficiantur impulsus, vel alio aliquo modo nobis ignoto. Hanc vocem attractionis ita hic accipivelim, ut in universum solummodo vim aliquam significare intendatur, quæ corpora ad se mutuo tendant, cuiusque denum causa attribuenda sit illa vis. Item alio loco. Voces autem attractionis, impulsus, vel propensionis cujuscunque in centrum, indifferenter & pro se mutuo proprias usurpo, has vires non physicæ, sed Mathematicæ tantum considerando. Unde caveat Lector, ne per huiusmodi voces cogitemus speciem, vel modum actionis, causamque, aut rationem physicam aliqui definire, vel centris (quæ sunt puncta Mathematicæ) vires, verè & physicæ tribueri, si forte aut contra trahere, aut vires centrorum esse dixeris. Et infra: Quæ de causa sum ergo causam expovere corporum se mutuo trahentium, considerando vires centripetas, tamenque attractiones; quamvis fortasse, si physicæ loquamus, vires dicantur impulsus.

(13.) Hominum corpora insigni transpiratione gaudere, ostendunt celebres observationes Sanctorii Medici Itali, qui in hominum perspirationibus insensibilibus observandis, mira patientia triginta annorum operam posuit. Ut enim, quæ ac quanta illa sit, disceret, corpus suum reficiebat in sella uno circiter digito a terra elevata, atque ex libra cum contrapondio suspensa, quod illum tandem sustinebat, dum justam eibi potusque portionem sumeret. Explorabat pondus corporis sui ante & post respirationem, excrementa sua sensibilia accurate omnia appendebat, quod cognosceret, quantum cibo potius in ponde re augeretur, quantum de hoc poudere per excrementa sensibilia, quantum perspiratione insensibili deperdet. Hac vero radiosla, at non utili industria, sequentia nos educuit:

1mo. Longè amplius nos perspiratione insensibili amittere ex corporis pectori pondere, quam per excrementa sensibili.

2do. Conspicatio pororum in nobis safa est, si corporis nostri pondus plus solito angeatur, sine majori cibi potusque accessu, aut sensibilium excrementorum retentione.

3rd. Perspiratio, quæ salubriter austert è corpore multum insensibilis ponderis, non est illa sola, quæ fit eum sudore; sed est præterea alia pectoris insensibilis, quæ etiam hyeme, quinquaginta aut etiam plures unciae ab homine amitti possunt.

4to. Plures sunt, quæ unica die naturali perspiratione tantum agitant, quantum per alium cursu dierum quindécem.

dat in ratus, declinet ad perpendiculararem. (14.) Motu namque corporis oblitus magis medium densius, aqua videlicet, quam in ingressu parte sua inferiore contingit: quam medium ratus, nempe aer, in qua prius ferebatur, & adhuc sibi potiore parte fertur.

XXI. Causa motus reflexi in corporibus non est solus ille motus, sive impetus, quo corpus in obicem impingit, sed etiam elasticitas corporis reflexi vel reflectentis vel utrinque simul. Ad reflexionem tamen illam, que non perpendicularis est, sed obliqua, ipse quoque motus corporis directus concurrens; tisque ratio haec in re omnino haberi debet.

XXII. Si de corporibus nobis notis ferme sit, partibus corporis quiescentis motus communiquerat non simul, sed successivæ.

XXIII. Corpora gravia (ut experimenta Newtoni imprimis, tum aliorum postea Physicorum ostendunt) magna vel parva, firma aut fluida, ejusdem aut inæqualis ponderis, equali velocitate in vacuo decidunt.

XXIV. Si corpus directione horizonti exactè parallela ex quadam altitudine projiciatur, non tardius in terram decidet, quam si ex eadem altitudine vi solis sue gravitatis perpendiculariter delabi siceretur. (15.)

B

deflectat, vanè illuc collineatur, ubi pisces esse videtur. In praxi tamen, haec cautela, ut monet Noletus, facile negligi fortassis poterit; cum altera refractio radiorum lucis à pisce reflexorum contraria ratione interveniat. Pisces enim isti destinatum non videamus, nisi per radios lumines, qui ex aqua in aërem transentes, diversa ab aliis corporibus ratione refringuntur, objectumq; altiore nonnihil loco, quam re ipsa sit, representant.

Ut autem globus oblique projectus refringatur in aqua, cavendum est, ne motus globi nimium sit obliquus. Nam si istud accidat, globus ob resistit aquæ, in eam non penetrabit; sed potius ob modicam, quam & globus & aqua habet elasticitatem, reflectetur in partem adversam ad angulum incidentiae aequalis; ut vel lumen puerorum, quæ lapillos planos in aquam oblique jacent, docet. Quemadmodum enim hi lapilli super aquam substantant, & non illico merguntur, verum tunc primum, dum motus in his sensim extinguitur; ita nec globus è scelopio effusus in aqua mergetur, sed in adversum litus fluminis reflectetur. Ex quo apparet, jaculatio multum obliqua fasta in aquam fluminis, alienum in adverso littore stantem occidi posse.